
 
МЧС РОССИИ 

 

ФГБОУ ВО УРАЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ГПС МЧС РОССИИ 

 

 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА 

(Проект) 

Екатеринбург 

16 июля 2020 г.                                                                            Протокол №11 

 

по вопросу: О состоянии служебной дисциплины, воспитательной работы и 

мерах по их совершенствованию по итогам первого полугодия 2020 года 

 

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника института по работе с 

личным составом полковника внутренней службы О.Г. Маслова, ученый совет 

отмечает, что воспитательная работа является одним из основных видов 

деятельности института, которая организована и проводится в соответствии с 

приказом МЧС России от 28.10.2019 № 614 «Об утверждении Положения об 

организации воспитательной и культурно-досуговой работы в учреждениях и 

организациях, находящихся в ведении МЧС России». 

Воспитательная работа направлена на формирование у должностных лиц 

МЧС России высоких профессиональных, гражданских, нравственных и иных 

значимых качеств личности, обусловленных потребностями и особенностями 

служебной деятельности. Планирование воспитательной работы отражено в 

Комплексном плане основных мероприятий института на календарный год и  

плане воспитательной работы с личным составом института на учебный год. 

Текущее планирование воспитательной работы осуществляется ежемесячно. 

Большинство мероприятий 2020 года приурочены к 75-летию победы в Великой 

Отечественной войне и 30-летию со дня образования МЧС России. 

В целом, воспитательная работа в институте организована на должном 

уровне и проводится в плановом режиме во всех структурных подразделениях 

института.  

Вместе с тем, анализ дисциплины в Уральском институте ГПС МЧС России 

за первое полугодие 2020 года показал, что принимаемые меры по поддержанию 

должного уровня служебной и трудовой дисциплины среди личного состава, в 

первую очередь, среди переменного, являются недостаточными, о чем 

свидетельствует рост количества нарушений дисциплины.  

Всего с начала 2020 года приказами по институту личному составу 

объявлено 39 взысканий 36 человекам (аналогичный период прошлого года (далее 

− АППГ) – 13 взысканий 13 человекам, рост в 3 раза): из них сотрудникам – 4 

(АППГ – 6); гражданскому персоналу – 0 (АППГ − 1); курсантам – 35 (АППГ – 6, 

рост в 5,8 раз). 



2 

 Основной причиной привлечения к дисциплинарной ответственности 

курсантов в 2020 году является ненадлежащее исполнение ими служебных 

обязанностей, а именно: 

– нарушение требований должностной инструкции при несении службы в 

суточном наряде – 13; 

– обман руководителя и покрывательство нарушителей дисциплины – 9; 

– нарушение правил пользования мобильным телефоном – 8; 

– слабый контроль за подчиненным личным составом – 3. 

Кроме того, среди нарушений, допущенных переменным составом, есть по 

одному случаю утраты служебного удостоверения и употребления насвая.   

Рост количества случаев нарушений по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года, связан с тем, что нарушители служебной дисциплины не остаются 

безнаказанными и после тщательного разбирательства привлекаются к 

дисциплинарной ответственности.  

 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

1. Информацию о состоянии воспитательной работы и служебной 

дисциплины в институте принять к сведению. 

2. Руководителям структурных подразделений: 

2.1. Усилить работу, направленную на поддержание служебной и трудовой 

дисциплины в подразделениях и организовать профилактику и предупреждение 

нарушений среди личного состава, для чего: 

– организовать изучение личным составом структурных подразделений 

главы 7 «Служебная дисциплина в федеральной противопожарной службе» 

Федерального закона от 23.05.2016 № 141-ФЗ «О службе в федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

– личным примером способствовать соблюдению личным составом 

требований статьи 13 «Требования к служебному поведению сотрудника 

федеральной противопожарной службы» вышеуказанного федерального закона; 

– руководствоваться требованиями раздела  IV «Работа по укреплению 

служебной дисциплины и дисциплины труда» приказа МЧС России  от 28.10.2019 

№ 614 «Об утверждении Положения об организации воспитательной и культурно-

досуговой работы в учреждениях и организациях, находящихся в ведении МЧС 

России» при организации работы по укреплению дисциплины; 

– повысить роль младших командиров в организации воспитательной 

работы с переменным составов. 

2.2. Активизировать  деятельность  по совершенствованию воспитательной и 

культурно-досуговой работы с личным составом во втором полугодии 2020 года, в 

том числе: 

– расширить практику привлечения к организации воспитательной работы с 

переменным составом психологов, юристов, родителей, преподавателей-кураторов 

учебных групп; 

 



3 

– взять под личный контроль и обеспечить участие личного состава в 

воспитательных и культурно-досуговых мероприятиях института, в т.ч. проводимых в 

дистанционном формате; 

– всемерно содействовать участию личного состава подразделения в 

подготовке, организации и проведении мероприятий, связанных с историческими 

традициями пожарной охраны России и служебных ритуалов МЧС России, 

проводимых в институте. 

2.3.  Обеспечить широкое применение в практике воспитательной работы  

использование механизмов института наставничества в отношении молодых 

сотрудников, курсантов и студентов первого года обучения. 

2.4. Обеспечить проведение индивидуально-воспитательной работы с личным 

составом подразделений в установленные сроки, используя разнообразные методы 

ИВР и  организовать учет этой работы установленным порядком. 

3. Начальнику отдела воспитательной работы института полковнику 

внутренней службы А.В. Кучерову: 

3.1 по итогам работы за 9 месяцев и 2020 год доложить анализ 

дисциплинарной практики; 

3.2 в январе 2021 года организовать заслушивание на оперативном 

совещании под руководством начальника института руководителей структурных 

подразделений института, в которых будет допущен рост количества нарушений 

служебной дисциплины по итогам за 2020 год.   

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя 

начальника института (по работе с личным составом) полковника внутренней 

службы О.Г. Маслова. 

 

 

Председатель ученого совета 

генерал-майор внутренней службы         А.М. Тарарыкин 

 

Ученый секретарь  

подполковник внутренней службы                           М.Г. Контобойцева 

 


